

- 1. The govt will launch PM eVIDYA programme immediately for multi-mode access to digital/ online education.**

सरकार डिजिटल / ऑनलाइन शिक्षा के लिए मल्टी-मोड एक्सेस के लिए तुरंत पीएम ई-विद्या प्रोग्राम शुरू करेगी।

- 2. The Union Minister of Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman announced the launch of 'Manodarpan' — an initiative for providing psychological support to students, teachers and families for their mental health and emotional well-being.**

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण ने छात्रों, शिक्षकों और परिवारों को उनके मानसिक स्वास्थ्य और भावनात्मक कल्याण के लिए मनोवैज्ञानिक सहायता प्रदान करने के लिए एक पहल - 'मनोदर्पण' शुरू करने की घोषणा की।

- 3. Under Atma Nirbhar Bharat package, Government of India has decided that food grains will be provided free of cost at the rate of 5 Kg per month for two months i.e. May and June 2020, to about 8 Crore migrant labour who are not covered under NFSA or State scheme PDS cards.**

आत्मनिर्भर भारत योजना के अंतर्गत, भारत सरकार ने यह निर्णय लिया है कि दो महीने अर्थात् मई और जून, 2020 के लिए 5 किलो प्रति माह की दर से मुफ्त खाद्यान्न उपलब्ध कराया जाएगा, जो एनएफएसए या राज्य योजना पीडीएस कार्ड के अंतर्गत नहीं आता है।

- 4. The Prime Minister, Narendra Modi has approved an ex- gratia of Rs. 2 lakh each from Prime Minister's National Relief Fund for the next of kin of those who have lost their lives due to the road accident in Auraiya, Uttar Pradesh.**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने ओरैया, उत्तर प्रदेश में सड़क दुर्घटना में मारे गए लोगों के परिवारजनों में से प्रत्येक के लिए प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष से 2-2 लाख रुपये की अनुग्रह राशि मंजूर की है।

5. Former Australian rugby league captain Arthur Summons, who is immortalized on the National Rugby League trophy, has died. He was 84.

आस्ट्रेलियाई रग्बी लीग के पूर्व कप्तान आर्थर समंस का निधन हो गया है। आर्थर 84 बरस के थे और उन्हें राष्ट्रीय रग्बी लीग ट्रॉफी पर जगह मिली है।

6. A Landing Craft Utility (LCU) Mark IV warship built by the Garden Reach Shipbuilders and Engineers Limited (GRSE) was commissioned into the Indian Navy at Port Blair.

गार्डन रिच शिप बिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड (जीआरएसई) द्वारा निर्मित लैंडिंग क्राफ्ट यूटिलिटी मार्क फोर युद्धपोत को पोर्ट ब्लेयर में भारतीय नौसेना में शामिल किया गया।

7. Actor-turned-photographer Sachin Kumar, who acted in TV show 'Kahaani Ghar Ghar Kii', died.

टीवी शो 'कहानी घर घर की' में अभिनय करने वाले अभिनेता से फोटोग्राफर बने सचिन कुमार का निधन हो गया।

8. Former Pakistan captain Ramiz Raja named Virender Sehwag and Sunil Gavaskar as openers of his India-Pakistan XI.

पाकिस्तान के पूर्व कप्तान रमीज राजा ने वीरेंद्र सहवाग और सुनील गावस्कर को अपने भारत-पाकिस्तान एकादश के सलामी बल्लेबाज के रूप में चुना है।

9. In a major relief for businesses, Finance Minister Nirmala Sitharaman announced that no fresh insolvency case will be admitted for the next one year in view of the coronavirus pandemic.

व्यवसायों के लिए एक बड़ी राहत में, वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने घोषणा की कि कोरोनावायरस महामारी के मद्देनजर अगले एक साल के लिए किसी भी नए दिवालिया मामले को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

10. Sunil Gavaskar picks Hanif Mohammad and Virender Sehwag to open in his India-Pakistan XI.

सुनील गावस्कर ने हनीफ मोहम्मद और वीरेंद्र सहवाग को अपने भारत-पाकिस्तान इलेवन में ओपनिंग करने के लिए चुना।